
CONSORZIO per le 
••••••••• AUTOSTRADE SICILL.!\l~E, 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '=r~ /DATE del 27 APR 2020 

OGGETTO: "Richiesta Risarcimento danni da parte della Rete Ferroviaria Italiana - Gruppo 
Ferrovie dello Stato Italiane." 
Liquidazione fattura n. TDOI del 19/12/2019. 
CIGn _ 

PREMESSO: 
- Che a seguito di varie richieste di intervento pervenute a questo Consorzio, la Società R.F.I. ha 
proceduto ad emettere i verbali di Contestazione n' 1 e 2 del 04/0212019; 

- Che successivamente, in data 16/11/2019, si è verificata la caduta di un grosso ramo sulla sede 
ferroviaria, staccato si da uno degli alberi messi a dimora su terreno di proprietà del Consorzio, 
determinando l'interruzione della tratta Giampilieri - Galati della Linea Messina - Catania; 

- Che in data 12/1212019 con prot. n. 3370 del Consorzio Autostrade Siciliane, la RFI trasmetteva 
la nota di "richiesta di risarcimento danni e con testuale richiesta urgente di taglio di alberi ad 
alto fusto in proprietà del Consorzio Autostrade Siciliane interferenti con la linea ferroviaria - 
Diffida ad Adempiere", per un importo complessivo pari ad €. 8.396,66 di spese per i danni subiti 
a causa dell'evento del 16/1112019 (€. 413,66 per l'intervento da parte di personale della R.F.I. ed 
€. 7.980,000 per l'interruzione di 95 min del binario, per effetto del ramo ingombrante e le 
opportune attività di ripristino); 

Vista la fattura n. TD01 del 19/12/2019 dell'importo complessivo di €.1O.240,27, di cui €. 
8.393,66 quale imponibile e di €. l.846,61 per I.V.A.; 

Considerato che trattandosi di risarcimento danni, il pagamento delle somme dovute, eviterebbe ulteriori 
danni all'Ente; 

Visto l'art. 46 del D.Lgs. 118/2011e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria. La gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota 
n. 63667 del 19/12/2019, Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e della Mobilità; 

Ritenuto giustificato dover procedere alla liquidazione della fattura n. TD01 del 19/12/2019 per un 
importo complessivo pari ad €.1O.240,27, di cui €. 8.393,66 quale imponibile e di €. l.846,61 per 
I.V.A., a favore della SocietàRete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Società con socio unico, con sede in 
Roma, Piazza delle Croce Rossa n. 1 - Codice Fiscale 01585570581; 

Il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio,ing. Dario Costantino, per le motivazioni indicate in 
narrativa, al fine di evitare ulteriore aggravio economico per il Consorzio Autostrade Siciliane, 

DISPONE 

1. Di impegnare e liquidare alla Società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Società con socio 
unico, con sede in Roma, Piazza delle Croce Rossa n. l-Codice Fiscale 01585570581, la fattura n. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 Il - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.l0-Tel.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



TD01 del 19/1212019 per un importo complessivo pari ad €.1O.240,27, di cui €. 8.393,66 quale 
imponibile e di €. 1.846,61 per I.V.A., al cap. 131 denominato "Liti, arbitraggi, risarcimento 
danni, conciliazioni e spese legali", del bilancio redigendo di previsione 202012022 - Esercizio 
2020; 

2. di autorizzare l'Ufficio di ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della 
Società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Società con socio unico, con sede in Roma, Piazza 
delle Croce Rossa n. l-Codice Fiscale 01585570581, con bonifico bancario, codice CodicelBAN: 
IT97T0200805351 000500083560. 

3. Di pubblicare il suddetto Atto sul sito istituzione del "Consorzio Autostrade Siciliane". 

Il Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio 

Ing. Vari 

Visto: Il Dirett 
Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. IO-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


